Ahmet Serdaroğlu,

Ankara 1976, s. 370.
26 İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye, Mektebetü’l-Meârif, Beyrut 1966, V, 279; Ebu’l-Hüseyn

Muhammed b. Ahmed b. Abdirrahman el-Malatî eş-Şâfiî , et-Tenbih ve’r-Red alâ Ehli’l-Ehvâ
ve’l-Bid’a, nşr. Muhammed Zahid b. El-Hasan el-Kevserî, Beyrut 1388/1968, s. 50-51; Ethem
Ruhi Fığlalı, İbâdiye’nin Doğuşu ve Görüşleri, Doktora Tezi, Ankara 1983, s. 53; Avni İlhan –
Vehbi Ecer – Mustafa Öz, İslam Mezhepleri Tarihi, İzmir 1977, 28-29.

27 Hakem olayı, Hz. Ali ve Muaviye arasında bir anlaşma yapılabilmesi için her iki tarafın birer
hakem tayin etmeleri ve bunların taraflar adına karar vermekte yetkili kılınmasıdır. Haricilerin
zuhurunda bu olayın büyük bir önemi bulunmaktadır. Konu, İslam Tarihi kaynaklarında
detayları ile ele alınmaktadır. Örnek olması açısından bkz. Ahmed b. Yahya b. Cabir el-
Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, Beyrut 1417/1996, III, 117 vd..

28 Bkz. Ebû Cafer Muhammed b. Cerir et-Taberi, Tarihu’l-Ümem ve’l-Mülûk, tah. Muhammed
Ebu’l-Fadl İbrahim, Beyrut ts., V, 64-66; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 334 vd.; Ebû Abdillah
Muhammed İbn Sa’d, et-Tabakâtu’l-Kübrâ, Beyrut ts., III, 32.

29 Fığlalı, İbâdiye’nin Doğuşu, s.

onlar, dışarıya karşı gösterdikleri müsamahasızlığı, çok zaman kendi aralarında
da tatbik etmişlerdir38. Bu açıdan aradan çok kısa bir süre geçmeden 65/684
yılında el-Muhakkimetü’l-Ûlâ39 denilen ilk Hâricîlerden, kurucularının adlarına
izafeten Ezrakiyye40, Necdiyye41, Sufriyye42 ve İbâdiye43 olmak üzere dört ana
fırka doğmuştur44.

Havâric, bu dört önemli kolun dışında yirmi kadar da tali kola ayrılmıştır
ki, çok farklı fikirler öne sürmüşlerdir 45 .

Muhammed b. Abdilkerim eş- Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihal, Beyrut
1992, I, 107-110; Bağdâdî, el-Fark, s. 55-60.

40 Nâfi b. el-Ezrak’a tabi olanlardır. Bkz. Ebu’l-Abbas Muhammed b. Yezid el-Müberred, el-
Kâmil fi’l-Lugati ve’l-Edeb ve’n-Nahvi ve’t-Tasrîf, tah. Muhammed Ahmed ed-Dâlî, Beyrut
1406/1986, III, 1103; Şehristânî, el-Milel, I, 111-116; Bağdâdî, el-Fark, s. 60-62; Malatî, et-
Tenbih, s. 51; Fahruddin er-Râzî, İ’tikâdâtu Fırakı’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, Dâru’l-Kütübi’l-
İlmiyye, Beyrut 1402/1982, s. 46.

41 Necdet b. Âmir’e tabi olanlardır. Bkz. Müberred, el-Kâmil, III, 1102; Şehristânî, el-Milel, I,
116-120; Bağdâdî, el-Fark, s. 63-65; Malatî, et-Tenbih, s.52; Râzî, İ’tikâdât, s. 47.

42 Ziyad b. el-Asfar’ın etrafında birleşenlerdir. Bkz. Şehristânî, el-Milel, I, 134; Bağdâdî, el-Fark,
s.

Böylece kendi idarelerini oluşturduktan
sonra, işlerin şura yoluyla icra edileceğini, beyatın Allah’a olduğunu ve iyilikle
emredilip kötülükten menedileceğini münâdilerle ilan etmişlerdi 54 .

47 Eşarî, Makâlât, I, 168, 170; Bağdâdî, el-Fark, s. 60.
48 Eşarî, Makâlât, I, 170.
49 Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm et-Tâhir, el-Fasl fi’l-Milel ve’l-Ehvâi ve’n-

Nihal, I-V, Beyrut 1395/1975, IV, 190; Malatî, et-Tenbih, s. 49-50.
50 Havaricin bu ve benzeri görüşleri için bkz. İbn Hazm, El-Fasl, IV, 177-192; Bağdâdî, el-Fark,

1991, s. 64. Büyük günah işleyenlerin tekfiri ile alakalı Havaric’in görüşlerinin tenkidi için bkz.
Ebû Mansur Muhammed b. Muhammed b. Mahmûd el-Mâturidî, Kitâbu’t-Tevhid, nşr.
Fethullah Huleyf, İstanbul 1979, s. 323 vd..

51 Müberred, el-Kâmil, III, 1031 vd.; Eşarî, Makâlât, I, 174; Kalhâtî, el-Keşf, s. 198 a; Bağdâdî,
el-Fark, s. 60; Fığlalı, İbâdiye’nin Doğuşu, s. 120; Fığlalı, “Hâricîler”, DİA, XVI, 173.

52 Fazlur Rahman, İslâm, İstanbul 1993, s. 236.
53 Bu nedenlerle ilgili bkz. Fığlalı, İbâdiye’nin Doğuşu, s. 58.
54 İbn Kesîr, el-Bidâye, V, 280; İbn Haldun, Tarihu İbn Haldun, Beyrut 1391/1971, II, 176.

66 Bu konuda yapılan rivayetlerde küçük bir kısım farklılıklar bulunmaktadır. Bkz. İbn Kesîr, el-
Bidâye, V, 288; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil, III, 341; Müberred, el-Kâmil, III, 1134-1135;
Abdulkahir Bağdadi, el-Fark, trc. E. Ruhi Fığlalı, s. 56-57; Ebû Ömer Ahmed b. Muhammed
el-Endülüsî İbn Abd Rabbihi (328/939), el-Ikdu’l-Ferîd, Kahire 1948, II, 390-391; Mesûdî,
Mürûcu’z-Zeheb, II, 404; Mutahhar b. Tâhir el-Makdisî, el-Bed’ ve’t-Târîh, Paris 1899/1916,
V, 224; Belâzurî, Ensâbu’l-Eşrâf, III, 141; İbn Sa’d, et-Tabakât, III, 32; İbn Haldun, Tarihu
İbn Haldun, II, 180; Ahmed Cevdet, Kısas-ı Enbiya, İstanbul 1331, II, 116 vd.; Neşet Çağatay
- İbrahim Agah Çubukçu, İslam Mezhepleri Tarihi, Ankara 1976, s.

Taberi, Tarihu’l-Ümem, V, 143 vd.; Müberred, el-Kâmil, III, 115-1120;
Dineverî, el-Ahbâru’t-Tıval, s. 213-214; Ahmed b. Ebî Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb el-Ya’kûbî,
Târîhu’l-Ya’kûbî, Beyrut 1960, II, 214; Mesûdî, Mürûcu’z-Zeheb, II, 423; Ebu’l-Hasan Ali b.
Muhammed b. Abdilkerim İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târih, Beyrut 1385/1965, III, 387; İbn
Kuteybe ed-Dineverî, el-Meârif, Beyrut1390/1970, s. 91; Julius Welhausen, el-Havâric ve’ş-
Şîa, Arapçaya çev. Abdurrahman Bedevî, Kahire 1958, s. 25; M. Şerafeddin, İslam’da İlk Fikrî
Hareketler ve Dinî Mezhepler, Darulfünun İlahiyat Fakültesi Mecmuası, sene 4, sayı 14,
İstanbul 1319, s. 3.

105 İbn Kesîr, el-Bidâye, V, 287.

İleri dönemlerde Hanbelilerin bir kısım davranışları, şiddet ve
müsamahasızlıkta Hâricîlere benzemekte idi. Onlar da söz konusu prensip
adına, makul olmayan davranışlar sergilemişlerdi. İbnu’l-Esîr, Hanbelilerin
323/934 yılında evlere ve halka hücum ettiklerini, şarkıcıları dövüp, çalgı
aletlerini kırdıklarını, buldukları içkileri döktüklerini, erkeklerin kadın ve
çocuklarla sokakta gitmesini engellediklerini, masum kadınların aleyhine
şahitlik ettiklerini, önlerine geleni dövdüklerini kaydetmektedir113.